Item que totes naus o altres vaxells qui 
sien dins Portupi haien a tenir les lurs barques 
encadenades, no contrestant lo capitol antich 
en lo quai se contenia que si j . hom dormia en 
la barcha que valgues aytant con si fos enca¬ 
denada; e les dites barques sagen encadenar a 
la primera guayta de la nit, sots la dita pena. 

Item que totes naus o altres vaxells qui sien 
dins Portupi que los homens qui hi seran sagen 
a guoytar totes nits axi con si eren a la vela, 
sots la dita pena. 

Item que los patrons de les naus e dels 
altres vaxells estant dins Portupi haien en 
aquells personalment gordar totes nits ho lur 
notxer o lescriua; e si notxer o escriua no hau-
ran que lo patro personalment les age gordar 
ab les persones segons los capitols contenguts, 
sots la dita pena de C. sols. 

Item que totes nits hajen ha esser a Portupi 
los homens hordonats dins les naus o altres 
vaxells a dues hores de la nit, sots pena de xx. 
sols per cascun quiy falra. 

Item que negun hom ne neguna persona 
de qualseuol ley, condicio o estament sia no 
gos tenir per espay de quart de lego neguna 
brusca ni lenyes ni altres ensenays prop lo port 
de Portupi, sots pena de perdre la dita brusca 
o lenya o ensenays e de pagar C sols conuer-
tidors per la manera demunt dita. 

Item que tota nau ho altre vaxell qui haura 
mester brusca per adobar, que aquella que 
mester haura haia a portar j . jorn abans a Por
tupi e no anans; e si peruentura la dita nau ho 
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ÁCTES DE VENTA 
O DE MODIFICACIÓ DE DOMINI 

o t o r g a t s per primers grans porcioners de l i l l a 
í CONTINUACIÓ) 

III 

Donado Jeta pd Bisbe de Girona a GuUlem 
Torretta del bens que tenia a Mallorca, ab obli

gado de prestar el servid de vint caralleries.— 
1 7 :etembre 1 2 3 2 . 

Hoc est translatum fideliter sumptum a quo-
dam publico instrumento sigillato sigillo cereo 
domini Guillermi Dei gratia Gerundensis Epis

copi quondam, pendenti in quadam ueta de 
cirico nigro et albo prout apparebat per aspec-
tum eiusdem, cuius quidem instrumenti tenor 
est qui sequitur? Pateat cunctis quod Nos Gui-
llermus Dei gratia Gerundensis Episcopus, da
mns concedimus perpetuo et laudamus tibi 
Guillermo de Turricella nepoti nostro et tuis, 
in insula Majoricarum vnam alqueriam in ter¬ 
mino de Muro que vocatur Tanchar, que habet 
septem jouatas; et aliam in eodem termino que 
vocatur Murel, que habet vj. jouatas; et aliam 
in termino de Cantin que vocatur Guarrada, 
que habet iij. jouatas; et meliorem alchariam 
que eueniet ad partem nostram quando hono¬ 
res de Sulier diuiduntur; et partem nostram 
eiusdem terre que est in termino ciuitatis Majo
ricarum, que diuiditur ex vna parte in honore 
Comitis Impuriarum, et ex alia in honore Hos-
pitalis, et ex aliis in carraria; et quoddam mo-
lendinum quod est in rego de acecia qui intrat 
vel discurrit per villam Majoricarum super mo-
lendinum Prepositi Terrachone; et quoddam 
casale molendinorum cum molendinis, quod 
casale habemus ad diuidendum cum Comite 
Impuriarum et cum Abbate Sancti Felicis Gui
xallensis in termino de Murii; et dominium 
illorum operariorum de ferraria in quibus 
accipiebamus annuatim v. macemutinas, que 
terminantur ex vna parte in honore Comitis 
Impuriarum, et ex alia in honore Nunonis 
Comitis Rossilionis, et ex alia in honore Abba-
tis Sancti Felicis Guixallensis, et ex alia in 
carraria; et domos quas tenuisti pro nobis infra 
villam Majoricarum, que terminantur ex vna 
parte in honore Abbatis Guixallensis, et ex 
alia in carraria, et ex alia in honore Hospitalis, 
et ex alia in orto quern tenet R. de Pexonad; 
et furnum de Sancto Jacobo cum suis affronta-
tionibus, qui terminatur ex una parte in honore 
Comitis Impuriarum, et ex alia in Riparia, e: 
ex alia in domibus quas Adamarius fusterius 
tenet pro nobis, et ex alia in carraria; et quan-
dam laborationem que diuiditur ex j . a parte 
cum alqueria de Cresesma quam Comes Impu
riarum habuit, et ex alia cum alqueria de Ala-
cantin; et domus quas Bernardus de Ispania 
tenet pro nobis in Almudayna, de quibus donat 
pro censu vnum morabatinum, que afrontant 
ex j . a parte in domibus Raymundi de Sancto 
Martino, et ex alia in domibus Templi, et ex 
alia in carraria publica que intrat Almuday-
nam, et ex alia uersus meridiem. Hec inquam 
omnia superius nominata tibi et tuis laudamus 

vaxell no podia adobar lo jorn que empres 
haura, tpie en aquell cas haia a metre la dita 
brusca dins vna torre de Portupi, sots pena de 
cent sols conuertidors per la manera demunt 
dita. 

Item que negun patro de qualseuol fusta 
sia no gos ormejar ne fer ormejar la sua fus
ta denant la galera qui esta al moll, sots pena 
de x 18 conuertidores per la manera demunt dita. 

Item que tot rempi o altra fusta de rems qui 
vendrá al moll de Mallorques aja aquell jorn 
que entrat sera a traure los rems e les veles, e 
aquelles aja a tenir sots bona tancadura; e si lo 
dit rempi o fusta de rems aura viatje per alcuna 
part, que les veles e rems no gos tenir en lo 
dit rempi fins lo jorn que sen deura anar, sots 
pena de C. sois conuertidorí per la forma de
munt dita. 

Item que tot patro de rempi o de altra fusta 
de rems de xij. banchs enjus aja a tenir per 
guarda del dit rempi o fusta de rems ij. homens, 
j . deis quals sia balester e aja a tenir vna ba-
lesta e j . croch e 1. viratons; e si sera de xij 
banchs ensus aja a tenir iiij. homens, deis quals 
ni aja ij. balesters ab lurs balestes e crochs e 
cent viratons, sots pena de C. sois conuerti
dors per la manera demunt dita. 

Item que tot patro de barcha de ribera qui 
esta al molí o en altra part dins les puntes de 
Portupi aja a tenir totes nits ij. homens en la 
barcha, de xx. anys ensus, deis quals sia lo j . 
balester e tenga balesta e j . croch e 1. viratons, 
sots pena de xl. sois conuertidors per la forma 
demunt dita. 

( A R C H . G E N . H I S T , DE M * L L . — L i b . ile Pregons de 

1 3 8 ) á 1 3 9 ; , Col 9 ) b i s . ) 

P. A. SANXO. 
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concedimus perpetuo atque damus, cum omni
bus melioramentis, augmentationibus, supra-
positis, tenedonibus, afrontationibus et perti-
nenciis suis, sicut melius dici intelligi potest 
uel excogitari ad tuum tuorumque comodum 
et vtilitatem, *d omnem tuam voluntatem ibi 
et inde perpetuo faciendam; ita quod nobis vel 
successoribus nostris pro predictis omnibus 
vniuersaliter vel particulariter aliquid faceré 
uel de aliquo responderé non teneatis nisi pro 
xx. cauallariis tantum ad insule nominate de-
ffensionem cum a nobis vel a successoribus 
nostris fueris requisitus Et etiam tam tu et tui 
quam aliqui alii ad quos dicti honores uendi-
tione, obligatione uel aliqua alia alienatione per-
uenient in futurum, sitis quieti penitus et inmu
nes ab omni laudismio et seruicio, quod inde 
nobis uel alicui alii non faciatis nec faceré tenea
mini pro predictis, eo seruicio xx. caualleria-
rum saluo, quod nobis et successoribus nostris 
facietis secundum quod inhabitantes insulam 
nominatam seruicium fecerint pro xx. caualle-
riis. Promitentes contra dictum donum num-
quam uenire set semper obseruare et faceré in-
uiolabiliter obseruari. Si quis hoc rumpere vo-
luerit non valeat. Actum est hoc xv. kalendas 
octobris anno Domini M°.CC°. xxx.° secundo. 
Sig gj| num Guillermi Dei gracia Gerundensis 
Episcopi, Raymundus de Monterubeo Ge
rundensis archileuita. Egggo Guillermus de 
Montegrino Gerundensis sacrista subscribo gg 
Ego R. de Albuciano bisullunensis Archidia-
conus subscribo. Ego R. de Basso Abbas Sancti 
Felicis Gerunde subscribo, Guillermi de 
Cartiliano Q5| Petrus de Casiano Gerundensis 
precentor Qj| Berengarii de Pineto gg G. de 
Villanoua. Egggo Bernardus Jaufredi subscribo, 
Guillermus de Solario Gerundensis ecclesie 
canonicus 2<| Ego Marchesius Gerundensis ca-
nonicus judex ordinarius subscribo. Hoc pro¬ 
bat Albertus Descler (?) sacrista secundus. 

Ego Bernardus Curtesius Gerundensis cano
nicus subscribo. Qj| Bernardus de Thexanis 
subscribo Q<| Ego Johannes presbiter et cano
nicus testis subscribo, Qjl Beregarius de Lacus-
taria presbiter Archidiaconus. )jl Bernardus de 
Villafredario presbiter. Sig (¡g num Guillermi de 
Coniliano Gerundensis presbiteri et canonici. 
Ego Petrus delCistella presbiter canonicus eccle
sie Gerundensis subscribo, gg Ollarius notarius 
domini G. Gerundensis Episcopi hoc scripsit 
cum litteris supra scriptis in xiiij. linea, die et 
anno quibus supra. Bernardus Stephani Gerun

densis canonicus et publicus notarius subs
c r i b e gg 

Sig SB n u m Guillermi Vadelli junioris nota-
rii publici Majoricarum testis. Sig gg num 
Jacobi Martelli notarii Majoricarum testis. 
Sig num Arnaldi Crespiani notarii publici 
Majoricarum qui hoc translatum scribi fecit et 
cum originali instrumento fideliter compro-
bauit et clausit quinto idus octobris anno Do
mini millesimo trecentesimo et octano décimo. 

IV 

Stablittient de la illa de Formentera donada 
en feuper Guillem de Mongrí Saei is ta de Girona y 
senyor de Ivissa a Berenguer Renart.—19 agost 
1 2 4 6 . 

Hoc est translatum sumptum fideliter a quo-
dam alio translato cuius tenor talis est: Hoc est 
translatum sumptum fideliter a quodam publico 
instrumento per alphabetum diuiso cuius tenor 
talis est. Sit omnibus notum quod nos Guiller
mus de Montegrino Gerundensis sacrista et 
dominus de Euiga, per nos et per omnes nos-
tros presentes et futuros, donamus ad feudum 
tibi Berengario Renardo et tuis in perpetuum, 
totam insulam de Formentaria cum pertinen-
tiis et tenedonibus et montibus et ruppibus et 
planis et alchenis et stagno et piscatis maris et 
terre, et uenationibus et adempramentis uni-
uersis, et furnis et molendinis, excepta alcheria 
de Alchauito quam nobis francham retinemus 
cum omnibus suis pertinentiis et tenedonibus, 
et exceptis duabus spaciis solis in Mola, vno 
scilicet in quo possimus faceré vnum stallium 
cum trilia competenti ad opus nostrum; et ex
cepto alio solo in eadem Mola in quo Cacia-
nus possit faceré hospicium cum vno clauso 
pro ferregenali; et excepto vno orto ad opus 
dicti Caciani in alcheria de Arenal; et excepta 
laboratione trium parium bouum in dicta Mola 
ad opus ermitarum, cum vinea secundum per-
tinentiam dicte laborationis, et in qua Mola 
dicti heremite possint faceré horatorium et 
domos. Ita quod tu et tui habeaiis pro nobis 
et successoribus nostris prefatam insulam ad 
feudum et faciatis inde nobis et nostris homa-
gium; et vos et vestri teneamini nobis et nos
tris successoribus potestatem de 
omnibus forciis, turribus et munitionibus quas 
aliquo tempore tu uel tui uel populatores fece-
ritis in insula supradicta ad consuetudinem 
Barchinone; et vos et uestri et omnes popula
tores et dicte insule teneamini nobis 
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Actum est hoc xiiij. kalendas septembris anno 
Domini M.°CC.0xl.° sexto. Sig gg num Beren-
garii Renardi qui hec firmo et laudo. Egggo 
Guillermus de Montegrino Gerundensis Sacris
ta et dominus de Euiqa subscribe Sig £Q num 
Guillermi Bruni. Sig gg num Arnaldi Bisillon. 
Sig ognuni Poncii de Sancta Cicilia. Sigggnum 
Raymundi de Marcatallo qui hec scripsit man
dato Bn. de Vicho predirti Gerundensis nota
rli. Ego Bernardus de Vico publicus gerunden
sis notatius gg subscribo. Sig )̂ g num Guillermi 
Natalis notarii publici Majoricarum testis. 
Sig gg num Guillermi Vitalis notarii publici 
Majoricarum testis. Sig gg num Berengarii Or-
uay notarii publici Majoricarum qui hoc trans¬ 
latum a suo originali instrumento bene et ftde-
liter translatauit comprobauit et clausit quarto 
nonas madii anno Domini Millesimo trice-
ssimo.